MOÇÃO   Nº        90            ,   DE  2017
Assunto: APELA ao Chefe do Poder Executivo com vistas

a  implantação  de  feira  livre  em  dia  e  local
estratégicos no Jardim Ypê Amarelo.

Senhor Presidente,

As  feiras  livres  desenvolvidas  em  vários  bairros  da
cidade  são  atividades  de  grande  importância  a  inúmeros  comerciantes  para
incrementar a renda e contribuir na subsistência familiar.

Além  do  mais,  essa  prática  contribui  para  o
aquecimento da economia local, geração de receita para a Prefeitura Municipal e
emprego para inúmeros trabalhadores.

O Jardim Ypê Amarelo, bairro populoso da zona norte,
recentemente inaugurado em Mogi Guaçu,  ainda não dispõem desse importante
tipo de comércio nas imediações, onde reivindicação nesse sentido foi objeto de
discussão nesta Casa de Leis em passado recente, inclusive demanda foi enviada
ao Poder Executivo com vistas implantação de feira livre no Jardim Ypê Amarelo;

Nesse sentido;

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU apela ao
Chefe do Poder Executivo Municipal, representada pelo Engº Walter Caveanha, no
sentido de que sejam deflagrados estudos para viabilizar a implantação de FEIRA
LIVRE em dia e  local  estratégicos  no Jardim Ypê Amarelo,  conforme anseio da
população daquela região, bem como dos feirantes que atuam em nosso município.

Finalmente, após manifestação do Egrégio Plenário do
Legislativo  Guaçuano,  cientifique-se  o  Chefe  do  Poder  Executivo,  através  de
remessa de cópia desta propositura.

Sala “Ulysses Guimarães”, 07 de novembro de 2017.

Vereador FÁBIO APARECIDO LUDUVIRGE FILETI
(Líder da Bancada do PSDB)

Nº do Protocolo: CMMG 13/11/2017 - 08:11:45 03343/2017